Протокол № 6

заседания общественного совета

 при Управлении гостехнадзора Кузбасса

г. Кемерово

пр. Кузнецкий, 22А

                           20.12.2024

                          10.00 ч. – 11.00 ч.

Присутствовали:

Баюршина

Елена Александровна

- член общественного совета

Валов

Андрей Владимирович

- председатель общественного совета

Кужев

Николай Александрович

- заместитель председателя общественного

совета

Рыбачук

Екатерина Романовна

- член общественного совета

Супонев

Олег Александрович

- ответственный секретарь общественного

совета

Приглашенные:

Сионихин                               - начальник Управления гостехнадзора

Евгений Александрович       Кузбасса

Полий

Екатерина Валентиновна      - консультант - юрисконсульт Управления

Лариса Владимировна           гостехнадзора Кузбасса

Присутствуют 4 из 7 членов общественного совета. Кворум имеется.

Повестка заседания:

1. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) в области технического

состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники,

аттракционов на 2025 год.

(докл. Полий Е.В., консультант – юристконсульт).

2. Задачи и перспективы развития Управления гостехнадзора Кузбасса

на 2025 год.

(докл. Сионихин Е.А., начальник Управления гостехнадзора Кузбасса).

3. Об поддержании Управлением гостехнадзора Кузбасса

общественной инициативы #Щедрый вторник в рамках реализации Концепции

содействия развитию благотворительной деятельности на период до 2025 года.

(докл. Сионихин Е.А., начальник Управления гостехнадзора Кузбасса).

4. Разное.

2

1. По первому вопросу (Обсуждение проекта Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов

техники, аттракционов на 2025 год).

Слушали Полий Е.В. - консультанта – юрисконсульта, которая доложила

следующее.

На основании статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» в Управлении ежегодно разрабатывается и утверждается Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям (далее - программа профилактики) в соответствии с  Правилами

разработки и утверждения программы профилактики рисков причинения вреда,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

25.06.2021 № 990 (далее – Правила).

Проект программы профилактики подлежит общественному обсуждению,

которое проводится с 1 октября по 1 ноября года, предшествующего году

реализации программы профилактики.

В целях общественного обсуждения проект программы профилактики

размещен на официальном сайте Управления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Предложения принимались

Управлением с 2 октября по 2 ноября 2024 года. Однако никаких предложений от

участников общественного обсуждения в Управление не поступили.

Членам общественного совета предварительно направлялся проект

программы профилактики с целью ознакомления. Общественному совету

необходимо обсудить проект программы профилактики перед ее утверждением

начальником Управления.

В проекте программы профилактики представлен анализ текущего

состояния осуществления регионального государственного контроля (надзора) в

области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других

видов техники, аттракционов, определены цели и задачи реализации программы

профилактики, перечень профилактических мероприятий, сроки их проведения, а

также показатели ее результативности и эффективности.

После обсуждения проекта программы профилактики, получения ответов от

докладчика на интересующие вопросы общественным советом принято решение:

Одобрить проект программы профилактики на 2025 год.

Голосовали:

«за» - 4

«против» - 0

«воздержались» - 0.

2. По второму вопросу (Задачи и перспективы развития Управления

гостехнадзора Кузбасса на 2025 год).

Слушали Сионихина Е.А., начальника Управления, который

проинформировал о деятельности Управления, как исполнительного органа

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=388492&dst=100011

3

специальной компетенции, проводящего государственную политику в сфере

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов

техники, аттракционов, и определил основные задачи и перспективы развития

Управления на 2025 год.

Основные задачи Управления определены в Положении об Управлении,

утвержденном постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от

23.03.2020 № 167.

Это:

осуществление регионального государственного контроля (надзора) в

области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других

видов техники;

осуществление регионального государственного контроля (надзора) в

области технического состояния и эксплуатации аттракционов;

ведение реестров, содержащих информацию о зарегистрированных

тракторах, самоходных машинах и прицепах к ним, об их техническом состоянии

и владельцах, о выданных удостоверениях тракториста-машиниста (тракториста),

временных удостоверениях на право управления самоходными машинами;

обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения физическими и

юридическими лицами правил технического состояния и эксплуатации

самоходных машин и других видов техники, аттракционов, а также выполнения

иных требований, норм, правил, установленных соответствующим

законодательством Российской Федерации и Кемеровской области - Кузбасса.

Деятельность Управления сегодня имеет большое значение для экономики

региона. На государственной регистрационном учете в Управлении состоит 54639

ед. самоходной техники, 381 аттракцион.

Управление осуществляет контрольные (надзорные) функции в отношении

203362 подконтрольных лиц, из них 9341 – юридические лица, 194021 –

физические лица.

   Основной задачей при осуществлении Управлением контрольно-надзорной

деятельности является реализация в отношении подконтрольных лиц

профилактических мероприятий, а именно  - информирование (по вопросам

соблюдения обязательных требований), объявление предостережения (о

недопустимости нарушения обязательных требований), консультирование (по

вопросам, связанным с организацией и осуществлением регионального

государственного надзора за соблюдением законодательства Российской

Федерации в сфере надзора за техническим состоянием самоходных машин и

других видов техники, аттракционов), профилактический визит (в форме

профилактической беседы по месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи),

обобщение правоприменительной практики.

Управление предоставляет 6 видов государственных услуг юридическим и

физическим лицам, 3 из которых являются массовыми социально значимыми

услугами: Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов

техники; Государственная регистрация самоходных машин и других видов

техники; Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и

выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста).

4

Одной из главных задач Управления с целью улучшения качества жизни и

условий для ведения предпринимательской деятельности является

предоставление государственных услуг в режиме 24/7 с использованием

информационных технологий, т.е. предоставление услуг в электронном виде

через Единый портал государственных и муниципальных услуг или региональный

портал без необходимости личного посещения заявителями инспекций

Управления.

Управлением с целью эффективной реализации возложенных полномочий

четко выстроена система по взаимодействию с другими органами

государственной власти федерального и регионального уровня.

В перспективе на 2025 год – переход Управления на работу в ФГИС

«УСМТ»— систему учета сельскохозяйственной техники.

Управление гостехнадзора Кузбасса намерено принять участие в пилотном

проекте Минсельхоза России. Управление гостехнадзора Кузбасса в числе 10

регионов страны получило приглашение от Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации для участия в реализации пилотного проекта по

осуществлению государственной регистрации самоходных машин и других видов

техники, выдачи (замене) удостоверений тракториста-машиниста (тракториста),

проведению технического осмотра самоходных машин и других видов техники с

использованием федеральной государственной информационной системы учета и

регистрации тракторов, самоходных машин и прицепов к ним - ФГИС «УСМТ».

ФГИС УСМТ объединит в единую систему базы данных по регистрации техники

в стране, обеспечит накопление, хранение и актуализацию данных о

зарегистрированных тракторах, самоходных машинах и прицепах к ним, об их

техническом состоянии и владельцах.

Одной из основных целей использования в работе системы также является

возможность осуществлять актуальный мониторинг ситуации в стране с

самоходной техникой и ее состоянием для реализации программы развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия, а также отрасли машиностроения.

Уже в первом квартале 2025 года Управлением запланирован переход на

работу непосредственно в ФГИС «УСМТ».

Члены общественного совета обсудили доклад Е.А. Сионихина, начальник

Управления, и пожелали Управлению успешной реализации поставленных задач

в 2025 году.

3. По третьему вопросу (Об поддержании Управлением гостехнадзора

Кузбасса общественной инициативы #Щедрый вторник в рамках

реализации Концепции содействия развитию благотворительной

деятельности на период до 2025 года).

Слушали: Сионихина Е.А., начальника Управления, который

проинформировал Об поддержании Управлением гостехнадзора Кузбасса

общественной инициативы #Щедрый вторник в рамках реализации Концепции

содействия развитию благотворительной деятельности на период до 2025 года.

5

Сотрудники Управления Гостехнадзора Кузбасса поддержали

общественную инициативу #ЩедрыйВторник

#ЩедрыйВторник – всемирный день благотворительности, основной целью

которого является привлечение внимания общественности и вовлечение большего

количества людей в благотворительную деятельность.

Для воспитанников Детского дома «Остров надежды» сотрудники

инспекции Новокузнецкого района и Сектора надзора за аттракционами зоны

«Юг» рассказали о своей деятельности, поделились опытом работы, показали

виды и типы самоходных машин и аттракционов, провели мастер-класс по

проведению технического осмотра снегохода, рассказали о правилах дорожного

движения на самоходных машинах и дали возможность ребятам почувствовать

себя в качестве экзаменуемых.

По окончанию мероприятия сотрудники организовали для ребят чаепитие

со сладостями и поговорили о государственной гражданской службе. Ребятам

стало интересно, какой график работы, какое образование, и какие требования

необходимы для поступления на службу в Гостехнадзор Кузбасса.

Мероприятия в рамках инициативы #ЩедрыйВторник были проведены с 25

ноября по 10 декабря.

Члены общественного совета обсудили доклад Е.А. Сионихина, начальника

Управления, и пожелали Управлению успешной реализации поставленных задач

в 2025 году.

4. По четвертому вопросу (разное)

Сионихин Е.А., начальник Управления рассказал, что  в Кузбассе стартовала

всероссийская благотворительная акция «Елка желаний», в которой приняли

участие начальник Управления и его заместители, выполнив три новогодних

пожелания — подарили подарки детям с ограниченными возможностями

здоровья из Кемерова, Прокопьевска и Брянска.

Председатель общественного совета, начальник Управления поздравили

присутствующих на заседании с Днем Конституции Российской Федерации,

наступающими новогодними праздниками и пожелали успехов, удачи, здоровья

всем. Мира и процветания России и Кузбассу.

Председатель                              А.В. Валов

общественного совета

https://vk.com/feed?q=%23%D0%A9%D0%B5%D0%B4%D1%80%D1%8B%D0%B9%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA&section=search
https://vk.com/feed?q=%23%D0%A9%D0%B5%D0%B4%D1%80%D1%8B%D0%B9%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA&section=search
https://vk.com/feed?q=%23%D0%A9%D0%B5%D0%B4%D1%80%D1%8B%D0%B9%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA&section=search